
Productos tangibles 
 
Acción producto A: 

Elaborar un plan estratégico con la definición de acciones articuladas entre los asociados 
de la RAP-E orientadas a promover la equidad de género en la Región Central. 
 
Entregable producto A: 
 
Un (1) plan estratégico con la definición de acciones articuladas entre los Asociados de la 

RAP-E orientadas a promover la equidad de género en la Región Central. Incluye: 
diagnóstico, metodología y protocolo. 

• Diagnóstico de equidad de género en la Región Central: 

El diagnóstico se construirá con base en mesas técnicas realizadas con cada uno de los 

asociados de la RAP-E Región Central, particularmente con las dependencias que lideran 

programas, planes y proyectos en la materia, de igual forma, se espera en estos espacios 

participen organizaciones, lideresas, organizaciones y demás actores que aporten en la 

construcción del documento. También se hará revisión de fuentes especializadas como 

las que se presentan a continuación:  

 

Fuente URL 

Observatorio Colombiano de 
Feminicidios 

https://observatoriofeminicidioscolombia.org 

Sistema de Información Estadístico, 
Delincuencial Contravencional y 
Operativo de la Policía Nacional – 
SIEDCO 

https://www.policia.gov.co/estadistica-delictiva 

Instituto Nacional de Salud https://www.ins.gov.co/Paginas/Inicio.aspx 

Terridata https://terridata.dnp.gov.co/#/perfiles 

Sistema Integrado de Información 
sobre Violencia de Género 

https://www.sispro.gov.co/observatorios/onviolencias
genero/Paginas/home.aspx 

Ministerio de Justicia y del Derecho https://www.minjusticia.gov.co/transparencia/Paginas
/SEJ-Acceso-a-la-Justicia-indice-acceso-efectivo-a-la-
justicia.aspx 

Onu Mujeres https://colombia.unwomen.org/es 

Instituto Nacional de Medicina 
Legal y Ciencias Forenses 

 

https://www.medicinalegal.gov.co/cifras-
estadisticas/boletines-regionales 
https://www.medicinalegal.gov.co/observatorio-de-
violencia-contra-la-mujer 

Ministerio de Igualdad y Equidad https://www.minigualdadyequidad.gov.co/portal/Secci
ones/Programas/ 

DANE https://www.dane.gov.co 

Fiscalía General de la Nación  https://www.fiscalia.gov.co/colombia/gestion/estadisti
cas/  

Función Pública https://www.funcionpublica.gov.co 



Instituto Colombiano de Bienestar 
Familiar  

https:// www.icbf.gov.co/instituto  

 

Ministerio de Salud y Protección 
Social 

https://www.minsalud.gov.co/Portada/index.html 

Naciones Unidas. Departamento de 
Asuntos Económicos y Sociales  

https://www.un.org/es/desa 

Red Nacional de Información  https://www.unidad- victimas.gov.co/es/registro-
unico-de-victimas-ruv/37394  

 Bogotá Cómo Vamos https://bogotacomovamos.org 

Observatorio Colombiano de 
las Mujeres 

https://observatoriomujeres.gov.co 

Observatorio de Mujeres y Equidad 
de Género de Bogotá 

https://omeg.sdmujer.gov.co/dataindicadores/index.ht
ml 

 

- Diagnóstico de equidad de género en la Región a partir de los derechos, para 
identificar las brechas existentes.   

1. Violencias basadas en género: 
2. Acceso a la salud  
3. Participación política 
4. Acceso a la justicia  
5. Acceso a educación 
6. Oportunidades económicas  
7. Identificación costos de equidad de género para el desarrollo de la 

Región 
8. Generación de indicadores regionales  

- Diagnóstico institucional: identificar cómo se encuentra la transversalización  
de la equidad de género en la institucionalidad.  

1. No se encuentra transversalizada según las mesas técnicas desarrolladas con los 
asociados durante el pasado mes de noviembre, sin embargo, se propone 
desarrollar una reunión con las Secretarías encargadas para ahondar 
puntualmente en el tema. La entidad territorial que presenta un mayor avance es 
Bogotá.  

- Diagnóstico de arquitectura institucional en materia de articulación en torno 
a la equidad de género a nivel departamental, nacional, regional e 
internacional.  

1. En cuanto a la arquitectura institucional se encuentra que Boyacá es el único 
territorio que no cuenta con una Secretaría de la Mujer. Ahora bien, en materia 
de articulación, transversalizada según las mesas técnicas desarrolladas con los 
asociados durante el pasado mes de noviembre, los asociados no cuentan con 
canales de articulación establecidos en torno a la equidad de género.  



Departamento /Ciudad Dependencia Nombre 

Bogotá Secretaría Distrital de la 
Mujer 

Laura Tami Leal 

Boyacá Secretaría de Gobierno y 
Acción Comunal 

María Alejandra 
Pico Gama 

Cundinamarca Secretaría de la Mujer y 
Equidad de Género  

Gloria Betty Zorro 
Africano 

Huila Secretaría de la Mujer, 
Familia e Inclusión Social  

Madeleine Pantoja 
Ramírez 

Meta Secretaría de la Mujer, 
Familia y Equidad de 
Género 

Gloria María 
Calderón León 

Tolima  Secretaría de la Mujer Nelly Arbelaéz  

 

- Identificación de desafíos y fortalezas para el avance en la construcción de la 
equidad de género en la Región central.  

- Identificación de buenas prácticas para el avance en la construcción de la 
equidad de género en la Región central.  

 
Acción producto B: 
 
Seis (6) asociados asistidos técnicamente para la integración de acciones en la vigencia 
2025 orientadas a promover la equidad de género en la Región Central.  
 

Entregable producto B: 
 

Dos (2) informes sobre los resultados de la asistencia técnica para la integración de 
acciones orientadas a promover la equidad de género en la Región Central durante 2025. 

• Construcción de Mesa técnica de articulación y concertación de la equidad de 
género de la Región Central:  

1. Conformación y funcionamiento 
2. Definición de enfoques temáticos  
3. Plan de trabajo por enfoques temáticos  
4. Por lo menos dos (2) sesiones durante 2025  

• Desde “Mi escuela es la Región” establecer un módulo de sensibilización y 
transversalización de equidad de género para funcionarios y funcionarias de los 
asociados.  

1. Se propone la realización de: un (1) charlandito durante el segundo semestre 
2025 sobre experiencias exitosas y un (1) curso corto que aborde conceptos 



básicos sobre la equidad de género y transversalización al interior de las entidades 
territoriales. 

• Constitución del Observatorio de Equidad de Género de la Región Central.  

1. Determinación de variables 
2. Acuerdos de entendimiento de intercambio de información  
3. Producción de indicadores regionales de equidad de género  

• Desarrollo de estrategia de comunicación en equidad de género impulsada por la 
RAP-E Región Central.  

1. Selección de canales: radio, redes sociales, correo electrónico, prensa escrita y 
digital, sitios web oficiales. 

2. Desarrollo de contenido: material educativo como infografías, videos explicativos, 
artículos, entrevistas con expertos, capsulas, que aborden temas relacionados 
con la equidad de género.  

• Temas por incluir solicitados por el Sr. Gerente: 

1. Ordenamiento territorial con enfoque de género: 

Organización URL 
Oficina de las Naciones Unidas contra la 
Droga y el Delito 

https://www.unodc.org/lpomex/uploads/
documents/Publicaciones/Prevencion-
del-delito-y-justicia-
penal/Transversalizacion_del_enfoque_d
e_genero_en_el_territorio.pdf 

Sistema de Planeación Territorial https://colaboracion.dnp.gov.co/CDT/Des
arrollo%20Territorial/SisPTOrientaciones/
Orientaciones%20-
%20Equidad%20de%20Género.pdf 

Programa de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo  

https://www.undp.org/es/colombia/publi
caciones/ruta-desarrollo-territorial-
enfoque-genero 

ONU Mujeres https://colombia.unwomen.org/es/biblio
teca/publicaciones/2018/04/pdet-
funcionarios 

Departamento Nacional de Planeación https://www.dnp.gov.co/LaEntidad_/sub
direccion-general-prospectiva-desarrollo-
nacional/direccion-desarrollo-
social/Paginas/planeacion-y-
presupuestacion-con-enfoque-de-
genero.aspx 

CEPAL https://repositorio.cepal.org/server/api/c
ore/bitstreams/67d2eca3-8625-474a-
a9c4-1a272a191529/content 



Ministerio del Interior 
Guía para implementar enfoque de género y 
diversidad en instrumentos de planeación 
territorial 

 

2. Sistema del cuidado: 

Organización URL 

Alcaldía Mayor de Bogotá https://bogota.gov.co/mi-
ciudad/mujer/todo-lo-que-debes-
saber-acerca-del-sistema-de-cuidado-
de-bogota 

https://manzanasdelcuidado.gov.co 

ONU Mujeres  https://lac.unwomen.org/es/promocio
n-de-politicas-y-sistemas-integrales-
de-cuidados 

ONU https://unsdg.un.org/sites/default/files
/2024-07/FINAL_10-07-
2024_TRANSFORMAR%20LOS%20SIST
EMAS%20DE%20CUIDADOS%20%28Po
licy%20paper%29_2024.pdf 

BID https://blogs.iadb.org/salud/es/como-
construir-sistemas-integrales-de-
cuidado/ 

ONU Mujeres https://lac.unwomen.org/sites/default/
files/Field%20Office%20Americas/Doc
umentos/Publicaciones/2021/11/Hacia
ConstruccionSistemaCuidados_15Nov2
1-v04.pdf 

3. Transversalización de la equidad de género al interior de las entidades: 

 

 

Organización URL 

Gobernación del Tolima https://www.tolima.gov.co/images/pdf/A
BC_TRANSVERSALIZACIÓN_ENFOQUE_DE
_GÉNERO.pdf 

Alcaldía Mayor de Bogotá https://omeg.sdmujer.gov.co/phocadow
nload/2023/BrujulaIgualdad/4.%20Linea
mientos%20para%20la%20transversaliza
cion%20de%20los%20enfoques%20de%2
0genero%20y%20diferencial%20para%20



mujeres%20en%20el%20Distrito%20Capi
tal.pdf 

Comisión de la Verdad https://www.comisiondelaverdad.co/site
s/default/files/descargables/2022-
09/politica-interna-transversalizacion-
enfoque-genero.pdf 

Alcaldía Mayor de Bogotá https://secretariageneral.gov.co/soy10/li
neamiento-equidad-genero-y-diversidad-
sexual-secretaria-general-la-alcaldia-
mayor-bogota-2021 

Alcaldía Mayor de Bogotá https://www.sdmujer.gov.co/sites/defaul
t/files/2021-
03/documentos/doc_conpes_d.c_14_pp
myeg_1.pdf 

 


